Universidade Federal do Rio Grande / Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-graduação em Enfermagem

Área Acadêmica da Saúde Prof. Newton Azevedo – 4º andar
Rua Gen. Osório, s/nº - CEP 96200-190 – Fone/Fax: (53)32374608

                                E-mail: pgenf@furg.br

EDITAL Nº 02/2016-PPGENF

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES E COLABORADORES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade Federal do Rio
Grande (PPGEnf/FURG) torna público a abertura de edital para credenciamento de Docentes
Permanentes e Colaboradores.

DO OBJETO
1 - O presente edital tem por finalidade credenciar Docentes Permanentes e Colaboradores para
atuação no Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Escola de Enfermagem da
Universidade Federal do Rio Grande-FURG.

DA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
2 – Os docentes Permanentes e Colaboradores serão credenciados para atuar na Área de
concentração Enfermagem/Saúde, nas seguintes linhas de pesquisa:

3 - ÉTICA, EDUCAÇÃO E SAÚDE: Estuda a formação profissional e ética do trabalhador de
enfermagem/saúde, articulados às políticas de saúde/educação, ao contexto socioambiental e à
qualidade de vida dos clientes, grupos sociais e comunidade.

4 - O TRABALHO DA ENFERMAGEM/SAÚDE: estuda os componentes estruturais e funcionais do
trabalho, o trabalhador de enfermagem/saúde como sujeito, a organização do trabalho e sua
articulação às políticas de saúde, o contexto socioambiental e qualidade de vida.

5 - TECNOLOGIAS DE ENFERMAGEM/SAÚDE A INDIVÍDUOS E GRUPOS SOCIAIS:
Estuda as questões de enfermagem/saúde e educação para a saúde, articulados às políticas de
saúde, ao contexto socioambiental e qualidade de vida, tendo o cliente como objeto de estudo,
corresponsável pelas mudanças no seu perfil de saúde

CRITÉRIOS DE CREDENCIAMENTO DOCENTE PERMANENTE NO PPGENF/FURG

6 – Possuir título de Doutor em enfermagem ou Áreas afins;
7 - Possuir produção bibliográfica qualificada e classificada (Qualis e/ou JCR) na Área
Enfermagem/Saúde, nos últimos três anos;
8 - Coordenar projeto de pesquisa institucionalizado, condizente com a área de concentração do
PPGEnf/FURG, com participação de no mínimo um estudante de Iniciação Científica;
9 - Participar de Grupo de Pesquisa cadastrado no CNPq;
10 - Propor participação em disciplina vinculada a uma das linhas de pesquisa do PPGENF.
11 – Assumir orientação de mestrado na condição de orientador principal;

CRITÉRIOS DE CREDENCIAMENTO DOCENTE COLABORADOR NO PPGENF/FURG

12 -  Possuir título de Doutor em Enfermagem ou Áreas afins;
13 - Possuir produção bibliográfica qualificada e classificada (Qualis e/ou JCR) na Área
Enfermagem/Saúde, nos últimos três anos;
14 – Coordenar e/ou participar de projeto de pesquisa institucionalizado, condizente com a área
de concentração do PPGEnf/FURG, com participação de no mínimo um estudante de Iniciação
Científica;
15 - Participar de Grupo de Pesquisa cadastrado no CNPq;
16 - Propor participação em disciplina vinculada a uma das linhas de pesquisa do PPGENF.
17 – Assumir orientação de mestrado na condição de coorientador.

Universidade Federal do Rio Grande / Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-graduação em Enfermagem

Área Acadêmica da Saúde Prof. Newton Azevedo – 4º andar
Rua Gen. Osório, s/nº - CEP 96200-190 – Fone/Fax: (53)32374608

                                E-mail: pgenf@furg.br

DOCUMENTOS PARA SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

18 – Requerimento de Inscrição para uma das categorias docentes (Permanente ou
Colaborador), anexo a este edital, endereçado a Coordenação do Programa de Pós-Graduação
em Enfermagem, indicando a linha de pesquisa desejada.
19 - Currículo Lattes dos últimos três anos.
20 – Projeto de pesquisa no campo da Enfermagem/Saúde;
21 – Cópia do cadastro do Grupo de Pesquisa, registrado no CNPq e certificado pela Instituição,
na qual participa.
22 – Plano de trabalho que demonstre articulação com o campo da Enfermagem/Saúde,
incluindo: a(s) disciplina(s) que preferencialmente se propõe a participar e ministrar; e
justificativa da opção pela categoria docente de escolha .
23 – Declaração da disponibilidade de carga horária para o Programa.

DAS VAGAS

24 - Até 01 vaga de Docente Permanente na Linha de Pesquisa - Ética, Educação e Saúde;
25 - Até 01 vaga de Docente Permanente na Linha de Pesquisa - O Trabalho da Enfermagem;
26 - Até 01 vaga de Docente Permanente na Linha de Pesquisa - Tecnologias de
Enfermagem/Saúde à Indivíduos e Grupos Sociais.
27 - Até 02 vagas de Docentes Colaboradores.

DAS INSCRIÇÕES

28 - O candidato poderá se inscrever em apenas uma das categorias de docente: Permanente
ou Colaborador.
29 - As inscrições estão abertas no período de 05/09/2016 até 09/09/2016 e deverá ser
feita mediante a abertura de Processo Administrativo no Protocolo dirigido ao Programa de Pós-
Graduação em Enfermagem, Área Acadêmica Campus Saúde, Sala 5, Rua General Osório s/n,
Rio Grande, RS.

DOS RESULTADOS
30 – Os resultados serão divulgados até a data de 23/09/2016.

DAS QUESTÕES OMISSAS
31 - As questões omissas neste Edital serão resolvidas pela Comissão de Seleção do processo
seletivo para credenciamento de Professor Permanente ou colaborador do PPGEnf/FURG.

DO CONTATO
22 – Quaisquer dúvidas oriundas do presente edital e/ou informações, poderão ser obtidas
através do e-mail do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, pgenf@furg.br ou através
do telefone (53) 32374608.

Rio Grande, 12 de julho de 2016

Profª. Drª. Mara Regina Santos da Silva

Coordenadora Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

Universidade Federal do Rio Grande / Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-graduação em Enfermagem

Área Acadêmica da Saúde Prof. Newton Azevedo – 4º andar
Rua Gen. Osório, s/nº - CEP 96200-190 – Fone/Fax: (53)32374608

                                E-mail: pgenf@furg.br

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

EDITAL 02/2016 – PPGEnf/FURG

Eu ____________________________________________________________________ Doutor(a)

em __________________________________________________ portador(a) da Carteira de

Identidade  número ____________________________, CPF número ________________________,

venho requerer minha inscrição no Processo Seletivo para Credenciamento de Professor no Programa

de Pós-graduação em Enfermagem – Área de Concentração: Enfermagem e Saúde, na Linha de

Pesquisa: _______________________________________________________________________,

na categoria Docente:______________________________________.

      Nestes termos, pede deferimento.

   _________________________________________________________

      Local e data:

Endereço do requerente:

Telefone:

E-mail:

Local de trabalho (Instituição):

Cargo ou função

Endereço:

Telefone:

E-mail:

Universidade Federal do Rio Grande / Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-graduação em Enfermagem

Área Acadêmica da Saúde Prof. Newton Azevedo – 4º andar
Rua Gen. Osório, s/nº - CEP 96200-190 – Fone/Fax: (53)32374608

                                E-mail: pgenf@furg.br